# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 9650

**Auteur(s) :** Geoffroy de Bacilly, fils du chevalier Robert de Bacilly [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1181-1220]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Geoffroy de Bacilly, fils du chevalier Robert de Bacilly, donne aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] deux setiers de froment à percevoir annuellement du fief que tient de lui Roger fils de Beatrice à Villiers[-le-Sec], près de Creully. Les moines exerceront la justice sur ledit fief concernant ladite rente.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H1248.

### Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 377-192, p. 83.

## Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Gaufridus de Bacilleio, filius Roberti de Bacilleio, militis, dedi et concessi et presente carta sigillo meo munita confirmavi Deo et Beate Marie et monachis de Alneto, pro salute anime mee, patris et matris mee et omnium antecessorum et heredum meorum, duo sextarios furmenti annuatim percipienda in feodo quod tenebat de me Rogerus filius Beatricis apud Vilers juxta Croileium, habenda et percipienda ipsis monachis in puram et perpetuam elemosinam, liberam omnino et quietam. Poterunt etiam dicti monachi facere justiciam in dicto feodo pro dicto reddito habendo si necesse fuerit. Et si quis in aliquo tempore aliqua occasione in predicta donatione mea aliquid exegerit vel reclamaverit, ego et heredes mei illam sepedictis monachis de omnibus rebus liberabimus et contra omnes homines garantizabimus, vel si necesse fuerit, equivalenter excambiabimus.